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Będę mówił o:

- programie nauczania architektury krajobrazu w Szkole Głównej Gospodarstwa 
Wiejskiego - opracowanym i doskonalonym przez Franciszka Krzywdę-Polkowskiego,                
w latach 1929 - 1949;

- przypuszczalnej reakcji Franciszka Krzywdy-Polkowskiego na rozwój edukacji                                
w dziedzinie architektury krajobrazu w Polsce, a także jego domyślnej reakcji na warunki 
rozwoju edukacji w tej dziedzinie.

- Franciszku Krzywdzie-Polkowskim, który stworzył podwaliny nauczania architektury 
krajobrazu w Polsce i dał początek rozwoju tej dziedziny; 

- nauczaniu architektury krajobrazu w Polsce po roku 1949; 



Będę mówił o tym, na podstawie:

- moich własnych doświadczeń 
edukacyjnych, zawodowych, 
dydaktycznych i naukowych.

- źródeł zawierających informacje                        
o życiu i działalność Franciszka Krzywdy-
Polkowskiego;

- informacji nt.  kształcenia w dziedzinie 
architektury krajobrazu w Polsce;

Skrzynia prof. F. Krzywdy-Polkowskiego", 
Wydział Architektury, Politechnika 
Warszawska (fot. K. Zinowiec-Cieplik)



Franciszek Krzywda-Polkowski

- architekt krajobrazu

- architekt

- urbanista

- architekt wnętrz

- dydaktyk

(1881 - 1949)

- projektant mebli

- projektant biżuterii

- projektant sprzętu liturgicznego

- rysownik i akwarelista



W 1913 r. ukończył w Moskwie Szkołę Rysunku Technicznego im. Stroganowa. 

Ważniejsze fakty z życia zawodowego Franciszka Krzywdy-Polkowskiego

W 1921 r. otrzymał stanowisko profesora nadzwyczajnego w Akademii Sztuk Pięknych                             
w Krakowie.

W latach 1921-1931 był kilkakrotnie powoływany do pełnienia funkcji dziekana Wydziału 
Architektury w Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie. 

W 1913 r. wyjechał na stypendium do Anglii i Francji. W Londynie odbył roczny kurs 
urbanistyki.   



Frederick Law Olmsted

(1822 - 1903)

W 1924 r., w ramach  urlopu naukowego, odbył praktykę zawodową w Bostonie, 
Waszyngtonie i Nowym Jorku.

Od 1893 r., dzięki inicjatywie Fredericka Law Olmsted’a i 
Charls’a Eliota, powstała szkoła architektury krajobrazu na 
Uniwersytecie Harvarda, w Cambridge.    

Pojęcie architektury krajobrazu powstało w 1828 r. Jego 
autorem był Gilbert Laing Meason (1769 - 1832) – szkocki 
marszand i racjonalizator rolnictwa, który  użył terminu 
architektura krajobrazu w wydanej przez siebie książce 
zatytułowanej  On The Landscape Architecture of the Great 
Painters of Italy (O architekturze krajobrazu wielkich 
malarzy włoskich).



Doświadczenia Franciszka Krzywdy-Polkowskiego                  
z Bostonu i Cambridge zaowocowały  
zorganizowaniem w 1930 r. Zakładu Architektury 
Krajobrazu i Parkoznawstwa na Wydziale Ogrodniczym 
w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego. 

Dwa lata później, w 1932 r., został profesorem 
nadzwyczajnym w Katedrze Projektowania Wnętrz 
i Krajobrazu na Wydziale Architektury Politechniki 
Warszawskiej. 

Pieczątka Zakładu Architektury 
Krajobrazu i Parkoznawstwa 
na Wydziale Ogrodniczym SGGW. 
Skan z dokumentów przechowywanych w tzw. 
"Skrzyni prof. F. Krzywdy-Polkowskiego", 
Wydział Architektury, Politechnika Warszawska.



W latach 1932-1945 projektował i realizował park w Żelazowej Woli, którym opiekował 

się z przerwami do końca życia.

W latach 1946-1947 był doradcą do spraw parków i ogrodów reprezentacyjnych                            
w Kancelarii Cywilnej Prezydenta RP.

Od 6 października 1947 r. był głównym rzeczoznawcą do spraw projektowania zieleni 
w Ministerstwie Odbudowy.

W dniu  23.12.1947 r. uzyskał zgodę Rady Wydziału Architektury PW na prowadzenie 
wykładów zleconych w SGGW. 

W 1949 r. został profesorem zwyczajnym w Katedrze Projektowania Ogrodów                                
i Krajobrazu na Wydziale Architektury Politechniki Warszawskiej. 

W tym samym roku zmarł nagle, w swoim uczelnianym gabinecie, w wieku 67 lat. 



Jakim był? - we wspomnieniu jego byłego studenta arch. Jana Smogorzewskiego 

… to był szalenie ciekawy człowiek, szalenie niepozorny, jego “zewnętrzny kształt”, był,
można powiedzieć, strasznie taki niepociągający, był nieśmiały, źle mówił, nie potrafił
prowadzić wykładów, ale wiadomo było, że to o czym on mówił, to on żyje tym, przeżył to i
tak wspaniale mówił o drzewach, o krzewach, właśnie o tej architekturze krajobrazu, to
się tak jakoś czuło, że nawet przy tym strasznie niezręcznym mówieniu, strasznie na
człowieka działało.

Potem jak się zobaczyło jego dzieła, jego projekty. Ja mam do architektury takie
nastawienie, które u niego ceniłem, to znaczy absolutnie brak sztywności.

Prof. Krzywda-Polkowski i prof. Romuald Gutt to były dwa znakomite filary 
humanistycznego podejścia do architektury, bo np. Pniewski to był klasycysta, taki 
sztywny, dosyć pompatyczny …

Natomiast Krzywda-Polkowski czy Gut byli inni, coś w tym było takiego, że potrafili tę 
przestrzeń na właściwy sposób formować …



Franciszek Krzywda-Polkowski – architekt krajobrazu



Szkic sytuacyjny Parku w Żelazowej Woli



Szkice do projektu zejścia do wody w  Parku w Żelazowej Woli



Park w Żelazowej Woli w 1935 r. 

Budowę parku wykorzystywał jako żywą pracownię dla kształcenia swoich dyplomantów.







Franciszek Krzywda-Polkowski - architekt



Cafe de Varsovie, ul. Nowy Świat 5, F. Krzywda Polkowski i T. Tołwiński (1912) 



Udział w konkursie na projekt Świątyni p.w. 
Opatrzności Bożej w Warszawie, 1931 r.



Franciszek Krzywda-Polkowski - urbanista

Za jedną z dwóch najważniejszych swych prac uważał: Plan rozbudowy i regulacji Warszawy



Układ urbanistyczny

Projekt Świątyni p.w. 
Opatrzności Bożej 
w Warszawie, 1931 r.





Franciszek Krzywda-Polkowski - architekt wnętrz





Franciszek Krzywda-Polkowski - dydaktyk



W okresie od roku 1930 do 1939 i od roku 1947 do 1951 w Szkole Głównej Gospodarstwa 
Wiejskiego na Wydziale Ogrodniczym były realizowane studia specjalne z zakresu 
architektury krajobrazu w grupie Architektury, Krajobrazu i Parkoznawstwa.



76 lat temu. Fragment rękopisu 

F. Krzywdy-Polkowskiego p.t. 

„Uzasadnienie potrzeby zawodu 

Architekta Krajobrazu i zarys 

Programu Studium Architektury 

Krajobrazu i Parkoznawstwa przy 

SGGW”, Warszawa 20.02.1949  poniżej 

uczytelnienie jego treści.



„Rozwój należyty umiejętności i sztuki celowego gospodarowania przestrzenią                                     
i krajobrazem żywym, uzależniony od planowania krajowego ogólnego, powinien się 
opierać na takim wykształceniu sił specjalnych twórczych, by było ono wynikiem syntezy 
wiedzy tektoniczno-plastycznej i estetycznej z naukami przyrodniczymi, współmiernie 
do zagadnień podstawowych użytkowych, gospodarczych i technik inżynierskich, 
zaś do tych, w wymiarze rzetelnym  treściowym wprowadzonych, bez obciążenia nie 
nieodzownego, idei głównej specjalizacji.”

Pisał w programie  ogólnym Studium, że byłoby ono szkołą akademicką z trzyletnim 
kursem akademicko-inżynierskim, po którym jego absolwenci uzyskiwaliby stopień 
zawodowy inżyniera parkoznawstwa. 
Kurs wyższy – magisterski, trwałby od jednego roku do dwóch lat i kończyłby się 
wykonaniem pracy „tematowo kompozycyjnej”. Jego absolwenci otrzymywaliby  
„stopień naukowy Magistra Architektury Krajobrazu”. 



Program Studium Architektury Krajobrazu i Parkoznawstwa SGGW
Rok 1949





Charakterystyka programu

• Wiedza przyrodnicza: Botanika ogólna; Fizjologia i ekologia roślin; Fitosocjologia roślin;

Geologia i morfologia Ziemi; Ochrona przyrody.

• Wiedza i umiejętności plastyczne: Rysunek, malarstwo i estetyka roślin.

• Wiedza o roślinach stosowanych w architekturze krajobrazu: Drzewoznawstwo ogólne 

i stosowane; Kwietnictwo; Ochrona roślin; Uprawa roślin parkowych; Encyklopedia 

leśnictwa.

• Podstawy architektury i urbanistyki: Architektura; Architektura i urbanistyka.

• Podstawy teorii architektury krajobrazu: Propedeutyka architektury krajobrazu; Zarys

zwięzły rozwoju cywilizacji; Cywilizacja gospodarki społecznej; Estetyka filozofii sztuki;

Historia sztuki i architektury krajobrazu; O stanowisku społecznym architektury krajobrazu;

Teoria architektury krajobrazu.



• Projektowanie krajobrazu: Geometria wykreślna i perspektywa; Kompozycja wstępna;

Kompozycja architektury krajobrazu; Projektowanie parkowych utworów architektury;

• Budowa obiektów architektury krajobrazu: Gleby i ich uprawa; Zakładanie założeń

architektury krajobrazu i miernictwo parkowe; Technika i budowa ogrodów i parków;

Inżynieria wodna.

• Zdobnictwo wnętrz – roślinami.



Nauczanie architektury krajobrazu w Polsce 
w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego - po roku 1949



W 1951 r. powstała, w miejsce Zakładu, Katedra Kształtowania i Zdobienia (!!!)
Krajobrazu.                                                                                                                            

W 1954 r. powstała Sekcja Kształtowania Terenów Zieleni (SKTZ). 
Absolwenci SKTZ otrzymywali tytuł zawodowy mgr inż. ogrodnictwa w zakresie 
kształtowania terenów zieleni. A mogli być inżynierami parkoznawstwa i magistrami 
architektury krajobrazu. 

Zakład Architektury Krajobrazu i Parkoznawstwa istniał w SGGW do 1951 r. 

Należało zajrzeć do skrzyni i przeczytać!!!:

„Rozwój należyty umiejętności i sztuki celowego gospodarowania przestrzenią                                     
i krajobrazem żywym, uzależniony od planowania krajowego ogólnego, powinien się 
opierać na takim wykształceniu sił specjalnych twórczych, by było ono wynikiem 
syntezy wiedzy tektoniczno-plastycznej i estetycznej z naukami przyrodniczymi,…”



Powrót do architektury krajobrazu w SGGW - po 33 latach

W 1985 r., przekształcono Sekcję Kształtowania Terenów Zieleni w Szkole Głównej 
Gospodarstwa Wiejskiego w Oddział Architektury Krajobrazu. 

W 1988 r. w wyniku starań SGGW, powstał, po raz pierwszy w Polsce, odrębny kierunek 
studiów w dziedzinie architektury krajobrazu, jednak na krótko, bo tylko do 1991 r. 

W roku 1992, z powodu redukcji liczby kierunków studiów, architektura krajobrazu 
została usunięta z wykazu kierunków studiów w Polsce, bo program architektury 
krajobrazu był realizowany tylko w jednej uczelni (w SGGW) – tak to argumentowano. 

W okresie od 1992 do 1998 roku architektura krajobrazu była w SGGW „nieujawnioną 
specjalnością ogrodnictwa”, bo formalnie nie powinna istnieć. Jednocześnie, w tym 
okresie, stale istniał w strukturze SGGW Oddział Architektury Krajobrazu.



Należy dodać, że w tym samym czasie, w 1995 r., po raz pierwszy w Polsce 
wymieniono i zdefiniowano zawód architekta krajobrazu w grupie zawodowej 
„architekci i urbaniści”, w Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Socjalnej w 
sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy.

Ale, pomimo tego, kierunku studiów nie było.



W 1956 r. w Katedrze Planowania Przestrzennego na Wydziale Architektury Politechniki 
Krakowskiej powstał Zakład Projektowania Przestrzeni Zielonych. 

W 1963 r. powstała Katedra Planowania Krajobrazu i Terenów Zielonych (jej kierownikiem 
był prof. Gerard Ciołek, były magistrant Franciszka Krzywdy-Polkowskiego). Powstał także 
Zakład Planowania i Ochrony Krajobrazu.

Rozwój architektury krajobrazu 
na Wydziale Architektury Politechniki Krakowskiej

W 1992 r. Zakład Planowania i Ochrony Krajobrazu został przekształcony w Instytut 
Architektury Krajobrazu.

Od początku swojego istnienia Krakowska Szkoła Architektury Krajobrazu, wydając liczne  
publikacje poświęcone problematyce architektury krajobrazu, miała i ma znaczący wpływ 
na rozwój architektury krajobrazu w Polsce.



W 1998 r. Politechnika Krakowska i Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego, 
skierowały wspólny list do Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego z wnioskiem                            
o reaktywowanie kierunku architektury krajobrazu.

W 1999 r. kierunek architektury krajobrazu reaktywowano. Na tej podstawie program 
architektury krajobrazu mógł być kontynuowany w SGGW - już zgodnie z prawem. 

Wkrótce potem, kierunek architektury krajobrazu otwarto na wielu innych uczelniach 
publicznych i prywatnych.

Rok 1998 był znaczący dla dalszego rozwoju architektury krajobrazu w Polsce.

Obecnie, program architektury krajobrazu jest realizowany w osiemnastu polskich 
uczelniach, w niektórych uczelniach wyłącznie w trybie on-line. 

Utworzono kierunek architektury krajobrazu na Wydziale Architektury w Politechnice 
Krakowskiej.



Powstały także szkoły kształcące techników architektury krajobrazu, w lwiej części                   
w ośrodkach, w których funkcjonowały i funkcjonują szkoły rolnicze. Podjęto także 
kształcenie techników architektury krajobrazu w szkołach policealnych. 
Obecnie kształci się techników architektury krajobrazu w ponad dwustu szkołach. 



Przypuszczalna reakcja Franciszka Krzywdy-Polkowskiego 
na program rozwoju architektury krajobrazu w Polsce,              
w tym na program edukacji



Źródło: Wolski P., Polska architektura krajobrazu w roku 2009, w: Architektura Krajobrazu, 2/2009: 4-11;  https://dbc.wroc.pl/Content/23775/PDF/267_Arch_Krajobrazu_2009_2_DBC.pdf  

Kształcenie architektów krajobrazu w Polsce w roku 2009

Uczelnie Technika i szkoły 
pomaturalne
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Porównałby liczby szkół kształcących architektów krajobrazu i techników architektury 
krajobrazu w Polsce z liczbą podobnych szkół w innych krajach.

Zapytałby o związek pomiędzy, tak szeroko zakrojoną edukacją, w dziedzinie 
architektury krajobrazu w Polsce, z realnymi potrzebami kraju w tym zakresie. 

Pomyślałby, że może byłoby właściwe organizowanie szkół kształcących w dziedzinie 
ogrodnictwa krajobrazowego. Taką nazwę mają m.in. szkoły amerykańskie, 
przygotowujące, na poziomie wyższym i średnim, do prac związanych z urządzaniem                   
i pielęgnowaniem ogrodów. Uważałby, że powinny one powstawać w miejscach,                    
w których istnieją duże i wielkoprzestrzenne założenia ogrodowe.

Wskazałby na Wielką Brytanię gdzie jest siedem uczelni przygotowujących do zawodu 
architekta krajobrazu, i na Niemcy gdzie jest ich osiem. A także na Szwecję gdzie jest 
tylko jedna uczelnia, ale tak wyposażona, jak żadna uczelnia polska.
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Byłby zaskoczony niejasną terminologią i brakiem spójności terminologicznej                        
w kształceniu architektów krajobrazu i techników architektury krajobrazu 
(ogrodników krajobrazowych).

Pomyślałby także, że byłoby słuszne organizowanie tych szkół, nie tak licznych, ale 
dobrze wyposażonych, aspirujących do osiągnięcia poziomu znanych szkół 
europejskich kształcących ogrodników krajobrazowych/pejzażowych.

Zdziwiłby się brakiem relacji organizacyjnych i programowych pomiędzy 
kształceniem w dziedzinie architektury krajobrazu na poziomie wyższym i średnim. 

Zdziwiłby się, że w żadnej uczelni kształcącej architektów krajobrazu nie mógłby 
być zatrudniony, bo nie ma doktoratu, ani habilitacji, ani publikacji naukowych. 
Napisał zaledwie pięć artykułów popularnych.
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Zdziwiłby się, że w polskiej uczelni, kształcącej architektów krajobrazu, 
przysposobieniem do uprawiania zawodu projektanta obiektów architektury krajobrazu 
mogą się zajmować profesorowie entomologii, a także inni specjaliści nie mający 
żadnych doświadczeń z dziedziny architektury krajobrazu.

Próbowałby jednak uzasadnić, że nadaje się do roli nauczyciela akademickiego, 
kształcącego architektów krajobrazu, powołując się na swój bogaty dorobek twórczy. 
Wskazałby, przy tym, że są na świecie znane szkoły architektury krajobrazu,                          
w których nauczają wyłącznie profesorowie bez doktoratów. 

Zdziwiłby się, że umiejętności projektowania obiektów architektury krajobrazu mogą 
uczyć osoby, które same nie projektowały i nie projektują obiektów architektury 
krajobrazu. Nigdy nie wykonały dokumentacji projektowej. Nie mają realizacji 
projektowych. Nie prowadziły nadzorów budowlanych. Nie brały udziału                                   
w konkursach projektowych. 
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Nie umiałby uczyć architektury krajobrazu na odległość, nawet gdyby opanował 
technikę zdalnego porozumiewania się z wykorzystaniem komputera.  

Zdziwiłby się, że pojęcie krajobrazu zdefiniowano w polskim prawie dopiero w 2015
r., i to błędnie, bo wyłącznie z pozycji estetycznej, jako rzecz niematerialną, istniejącą
jedynie w naszym odbiorze zmysłowym. Wskazałby, że jest to niezgodne z definicją
krajobrazu w Europejskiej Konwencji Krajobrazowej.

Zdziwiłby się też, że dopiero w 2015 r. wprowadzono do polskiego ustawodawstwa 
pojęcie kształtowania krajobrazu, ale go nie zdefiniowano. Zauważyłby, że ta wada 
prawna skutkuje brakiem ustaleń, dotyczących kształtowania krajobrazu, w praktyce 
planistycznej. 
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Byłby zaskoczony brakiem regulacji określających uprawnienia dla architektów krajobrazu 
do projektowania obiektów architektury krajobrazu, takich jak parki publiczne, skwery, 
ogrody botaniczne i zoologiczne, które są zaliczone do budowli w polskiej Klasyfikacji 
Obiektów Budowlanych. Uważałby, że jest to naruszenie prawa do wykonywania zawodu, 
zagwarantowanego w artykule 65. Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej.

Uważałby, że brak regulacji prawnych zawodu architekta krajobrazu, wpływa negatywnie na 
motywację w doskonaleniu zawodowym oraz na rozwój edukacji w dziedzinie architektury 
krajobrazu.

Byłby zaskoczony faktem, że park nie jest wymieniony w Prawie Budowlanym wśród 
obiektów budowlanych, pomimo że jest zaliczony do budowli w polskiej Klasyfikacji 
Obiektów Budowlanych.  

W końcu zadałby pytanie: dlaczego, tak liczne w Polsce stowarzyszenia, prowadzące 
wieloaspektowe działania w sferze architektury krajobrazu, nie mogą połączyć sił, by 
stworzyć jedno, i tylko jedno, silne stowarzyszenie dbające o prawidłowy rozwój 
architektury krajobrazu?



Dziękuję za uwagę

46



47

Tkaczyk-Piechna B., 2024, Nasi Wielcy: Franciszek Krzywda-Polkowski, prelekcja, Pałac na Wyspie, Łazienki 
Królewskie, Warszawa, 26.11.2024. 
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